

آرته

مگر انتخاب خودتان نیست؟!

● **حسین شریعتمداری**..: دولت دوازدهم برآمده از دولت یازدهم است و ترکیب کابینه با اندکی تغییر که تعیین‌کننده به نظر نمی‌رسد همان ترکیب قبلی است. ۱۱ نفر از وزرای کابینه جدید، در کابینه قبلی نیز حضور داشته‌اند، پنج نفر از وزرای جدید هم در کابینه قبلی معاون وزیر بوده‌اند و طبیعی است که در جایگاه وزارت نیز ادامه‌دهنده مواضع و عملکرد وزیری باشند که در دولت قبلی معاون او بوده‌اند. دو سرپرست که برای وزارتخانه‌های نیرو و علوم انتخاب شده‌اند نیز به‌ترتیب، قائدمقام و معاون وزیران نیرو و علوم دولت یازدهم بوده‌اند… طیف یادشده از مدعیان اصلاحات به‌شدت فراکسیون امید را به باد انتقاد گرفته و این فراکسیون را در رأی‌اعتماد به وزرای کابینه جدید مقصر اصلی معرفی می‌کنند، تا آنجا که از اهانت به آن نیز دریغ نمی‌ورزند، مثلاً؛ یکی از همین مدعیان اصلاحات در مصاحبه با سایت انتخاب می‌گوید «ترکیب لیست امید برای مجلس، عقلانی نبود، بیشتر احساساتی بود!» یا «افرادی در لیست امید حضور پیدا کردند که بیشتر دنبال منافع خود هستند!» و یکی دیگر از مدعیان اصلاحات می‌گوید «کارنامه فراکسیون امید به‌هیچ‌وجه خوب نیست، عملکرد این فراکسیون نالایم‌کننده است!» و ده‌ها نمونه دیگر از این دست.

انتخاب

سخنی با سرپرست جدید وزارت علوم در مورد دانشگاه آزاد

● **نعمت احمدی**…: در زمانه حیات حضرت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی وقتی حمله یا کارشکنی‌هایی نسبت به دانشگاه آزاد اسلامی- این واقعه عظیم علمی که توانست دانش را تا دورترین نقاط ایران ببرد و سد تحصیلات عالیه و انحصار آن را از بخش عمدتاً شهرنشین کشور خارج کند - صورت می گرفت، حملات و کارشکنی‌ها را به پای حمله و کارشکنی نسبت به آیت‌الله هاشمی فرض می‌کردیم و بارها این مطلب و اینکه چرا علیه دانشگاه آزاد اسلامی هجمه صورت می‌گیرد که نزد آن بزرگوار مطرح می‌شد، صورانه درخواست می‌کردند دانشگاه باید به کار خود ادامه بدهد و این حملات در مقابل وظیفه بس عظیم دانشگاه و رسالتی که برعهده دارد قابل تحمل است. با فوت آن بزرگوار و تغییراتی که در سطوح کلّی مدیریتی دانشگاه صورت گرفت امثال نگارنده و این باور بودیم که دوره بی‌مهری نسبت به دانشگاه آزاد به آخر رسیده است و من‌بعد دانشگاه در محیط و بستری آرام با توجه به گسترش کمی و کیفی خود و اینکه بزرگ‌ترین واحد دانشگاهی خاورمیانه است و میلیون‌ها فارغ‌التحصیل و دانشجوی در حال تحصیل دارد و هزاران عضو هیئت علمی و پرسنل اداری آن دغدغهای نخواهند داشت…

روز

صنایع دفاعی مظهر بالندگی و تحقق اقتصاد مقاومتی

● **عباس حاجی‌نجاری**..: عرصه صنایع دفاعی یکی از عرصه‌های تحقق اقتصاد مقاومتی است که می‌تواند به‌عنوان الگویی برای دیگر صنایع مورد بهره‌برداری قرار گیرد. با توجه به این ملاحظات عرصه صنعت نوین دفاعی کشور به مدد رهبری‌های حکیمانه فرماندهی معظم کل قوا، مدیریت جهادی، روحیه بسیجی و آرمان‌خواهی اندیشمندان و متخصصین کشور به نقطه‌ای رسیده است که این عرصه را به نماینگامی از عظمت، پویایی، چابکی، وزریدگی و توانایی برای رفع نیازهای نیروهای مسلح مبدل کرده است. فرماندهی معظم کل قوا سال گذشته در جریان بازدید از نمایشگاه دستاوردهای صنایع دفاعی کشور، در جمع وزیر، مسئولان، محققان و متخصصان وزارت دفاع، افزایش توان «دفاعی و ته‌اجمی» را حق مسلم و قطعی کشور دانستند و با تأکید بر لزوم ادامه مسیر افزایش توان دفاعی گفتند: در دنیایی که قدرت‌های «وزرگو، سلطه‌گر و دارای کمترین جوهره اخلاقی، وجدان و انسانیت» حاکم هستند، و از تجاوز به کشورها و کشتار انسان‌های بی‌گناه هیچ ابایی ندارند، توسعه صنایع دفاعی و ته‌اجمی کاملاً طبیعی است…

روز

تکرار یک حرف خلاف واقع

● **سیدمسعود علوی**، رئیس‌جمهور یک‌شنبه گذشته در سخنان یابانی خود در دفاع از وزرا تصریح کرد: «علاوه بر خزانه، صندوق‌ها را هم خالی‌تحویل گرفتیم»! این سخن که خزانه خالی است، در آغاز مذاکرات هسته‌ای آسیب جدی به حیثیت کشور و نیز اعتبار کسانی که رفتند از سوی ملت با ۵+۱ مذاکره کنند، وارد کرد. این سخن باعث شد دشمن فکر کند تیرم‌ها اثری داشته است و لذا توقعات خود در مذاکرات را بالا برد. این سخن خالی از حکمت سیاسی و دیپلماتیک بود، آن‌هم از سوی کسی که خود را حقوقدان و دیپلمات می‌داند، بسیار بعید بود، اما بیان شد. آن هنگام منتقدین بر این سخن ایراد گرفتند و گفتند اگر خزانه خالی است چرا حتی یک روز حقوق کارکنان و کارمندان دولت به تأخیر نیفتاده است؟ کسی پاسخ این حرف درست را نداد. معلوم شد آنچه خالی است همین ادعای خزانه خالی است! اگر خزانه خالی بود یارانه‌های مردم پرداخت نمی‌شد. طی چهار سال گذشته یارانه‌ها پرداخت شد. اگر این پرداخت‌ها صورت گرفته، باید پرسید از کدام خزانه بوده است…

politics@sharghdaily.ir

سیاست

تغییر ساختار میراث هاشمی

رضایی: مصلحت مجمع تشخیص به کلی تغییر خواهد کرد



عکس: مهیار طومار،ت. ایران

نظر رضایی درباره حصر و احمدی‌نژاد

رضایی درباره احتمال ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام به موضوع اعصاب‌غذای یکی از نامزدهای محصور انتخابات ۸۸ هم گفته است: «درباره مسئله حصر زمانی مجمع می‌تواند ورود پیدا کند که این موضوع به ما ارجاع داده شود و در موقعیت کنونی تنها شورای عالی امنیت ملی و قوه قضائیه، مرجع رسیدگی به این موضوع هستند». دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به سؤالی درباره پرونده‌های مفتوح محمود احمدی‌نژاد در قوه قضائیه و حضور او در مجمع تشخیص، گفت: «مسائل شخصی افراد از نظر قانونی به مجمع هیچ ارتباطی ندارد.»

مصلحت نظام پساهاشمی، محسن رضایی بود که بر جای هاشمی نشسته بود. برخی گمانشان این بود که ممکن است دبیر مجمع به‌جای رئیس بنشیند؛ اتفاقی که نینتاد. جرایشی‌اش را در جمله‌ای از خود محسن رضایی می‌توان دریافت، اینکه: «مجمعی که می‌خواهد بالای سر شورای نگهبان باشد، باید ریاستش را یکی از فقها و متعهدان بر عهده بگیرد»، اما در عمل به نظر می‌رسد که وزن دبیر مجمع در مقایسه با قبل، دچار دگرگونی شده است. در ساختار جدید، نقش دبیرخانه به ریاست فرمانده سابق سپاه پرنگ‌تر می‌شود و زیرمجموعه‌های دیگر ریاست یا منحل شده یا ذیل دبیرخانه قرار می‌گیرند. دبیرخانه مجمع تشخیص نظام در ساختار فعلی تقریباً حالتی تشریفاتی داشت و در عمل کار

وزیر دادگستری در مراسم معارفه:

کسی حق ندارد برای حفظ نظام ظلم کند

پورمحمدی: متأسفانه رعایت حقوق مردم کمرنگ شده است

حجت‌الاسلام پورمحمدی، وزیر سابق دادگستری نیز در این مراسم گفت: «متأسفانه رعایت حقوق مردم کمرنگ شده و این نکته اساسی است که باید به‌طور جدی تعقیب کنیم. مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان عالی قضائی گفتند مهم‌ترین مسئله احیای حقوق عامه است و از قوه قضائیه خواستند این موضوع را در اولویت قرار دهند. جناب آقای رئیس‌جمهور سالیان سال موضوع حقوق شهروندی را مطرح و دنبال و منشور حقوق شهروندی را منتشر کردند. در واقعیت، آموزه‌های دینی ما بیش از هر چیز به رعایت حق و حقوق مردم تأکید دارد. قانون اساسی و قرآن و روایات نیز مملو از رعایت حقوق اعم از حق‌الله و حق‌الناس است. امروز تابلوی اصلی نظام اسلامی باید رعایت حقوق مردم باشد و حقوق بشر باید از ما رعایت حقوق مردم را یاد بگیرد». پورمحمدی عنوان کرد: «در جلسه آخر دولت هم گفتم باید در بحث حقوق شهروندی، پیش‌از از دیگران باشیم و آن را اجرا کنیم و دیگران به ما یاد ندهند؛ زیرا چنین جایگاه وزرنی را ندارند. ولی متأسفانه با آنچه در قانون اساسی تصویب کردیم، فاصله زیادی داریم. متأسفانه در دادرسی‌هایمان، یک مقدار حقوق شهروندی کمرنگ شده است و این رسالتی است که باید به خوبی انجام دهیم». او گفت: «خبرنگاری از من پرسید به خودت چه نمره‌ای می‌دهی، گفتم من به خودم نمره خوبی نمی‌دهم، هرقدر هم خلاق و مبتکر باشیم، ما مدیران خیلی بدهکار مردم هستیم و به لطف خدا و گذشت مردم نیازمندیم». وزیر سابق دادگستری افزود: «آقای آقای در اولین نشست مقامات قضائی در حضور رئیس قوه قضائیه گفتند بیابید آبروی ما و حیثیت ما را حفظ کنید، به‌هرحال که داشتند، در تمام مسئولیت‌های خود روسفید بودند. از طرف خودم و قوه قضائیه از تمام تلاش‌های آقای پورمحمدی از ابتدای انقلاب تا امروز که در وزارت دادگستری و تعزیرات کار کردند، تشکر می‌کنم. امروز هم که عنوان مشاور رئیس قوه قضائیه برای آقای پورمحمدی صادر شده، امیدواریم بتوانند مانند گذشته مثرثمر واقع شوند.»

وزیر دفاع در آیین معارفه تأکید کرد:

حمایت از محور مقاومت به‌ویژه سردار سلیمانی

را از ابتدای انقلاب می‌شناسم، گفت: «ایشان برادری مؤمن، سختکوش، انقلابی، ولایی پرتلاش، فعال و در هر صحنه‌ای که خدمت کرده‌اند، منشأ خدمات زیادی بوده‌اند و در وزارت دفاع با تحریم‌ها و منابع اندک کوا را جلو بردند که قابل تقدیر است. وزیر جدید دفاع مانند سردار دهقان و بهتر از ایشان باید کارها را پیش ببرد تا شاهد اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران باشیم.»

سردار باقری با تقدیر از رئیس‌جمهور برای انتخاب امیر حاتم به‌عنوان وزیر دفاع گفت: «از نمایندگان مجلس نیز برای رای بالا و قاطع به امیر حاتمی قراردانی می‌کنیم. رای اعتماد بالا به امیر حاتم‌ی جدید معنا دارد. دشمنان جمهوری اسلامی بدانند مقام دفاعی کشور هنگامی که در معرض رای و نظر نمایندگان ملت قرار می‌گیرد، بالاترین رای و حمایت را خواهد داشت و این یعنی در نظام و کشور اسلامی، موضوع دفاع، فراتر از هرگونه حزب، جناح، سلیقه و نگرش حائز اهمیت و توجه است». او افزود: «پیام داخلی

آیت‌الله جنتی هم شخصیت حقوقی و هم شخصیت حقیقی مجمع تشخیص هستند. ما همچنین موظف شدیم همه سیاست‌های کلی را ساماندهی کرده و آیین‌نامه نظارتی مجمع نیز تغییراتی خواهد داشت. ضمن آنکه بخشی از کارهای مطالعاتی و پژوهشی مجمع، به دانشگاه‌های کشور سپرده خواهد شد. مرکز مطالعات استراتژیک منحل و به دبیرخانه منتقل خواهد شد. درباره مسئله نظارت نیز قرار شد هیئتی از سوی اعضای مجمع تعیین شود که آن هیئت به شکل مستقیم بر امور نظارتی رسیدگی داشته باشد.» او در ادامه گفته است: «در بخشی از حکم رهبری آمده است که به این سؤال که سیاست‌های مجمع تشخیص مصلحت نظام به چه میزان اثربخش بوده است، پاسخ داده شود؛ یعنی پاسخ دهیم که سیاست‌های اصل ۴۴ باید به همین شکل کنونی نوشته شود یا تغییر کند. بر همین اساس، گروهی را تعیین می‌کنیم که به مسائل سیاست‌گذاری نگاهی دوباره داشته باشند و در این راستا از نظر کارشناسان نیز استفاده خواهند کرد.» او همچنین گفته است: «محل مصلحت‌ها از مکان کنونی به مکان دیگری منتقل خواهد شد و زمان اعلام محل جدید جلسات مجمع بعد از قطعی‌شدن اعلام خواهد شد.»

ارکان فعلی مجمع

مجمع تشخیص مصلحت نظام درحال‌حاضر پنج رکن دارد؛ ۱۵ کمیسیون و کمیته و شش معاونت. ارکان عبارت‌اند از: ریاست، دبیرخانه، شورا، کمیسیون‌های دائمی و مرکز تحقیقات استراتژیک. ارکان دائمی هم عبارت‌اند از: اقتصاد کلان، بازرگانی و اداری، حقوقی و قضائی، زیربنایی و تولیدی، سیاسی، دفاعی و امنیتی، علمی، فرهنگی و اجتماعی، موارد خاص و نظارت. باقی کمیته‌ها و کمیسیون‌ها هم عبارت‌اند از: علمی و راهبردی، چشم‌انداز و نخبگان، تلیفیق، مبارزه با قاچاق و مواد مخدر، مطالعات اسلامی، کمیسیون مشترک دفتر مقام معظم رهبری و دبیرخانه مجمع، کمیته خاص محیط زیست، کمیسیون کارآفرینی و کسب‌وکار، کمیته بانوان و جوانان. مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین شش معاونت دارد؛ هماهنگ‌کننده، اطلاع‌رسانی و امور بین‌الملل، امور حقوقی و کمیسیون‌ها، امور قوا و شوراها، حفاظت و بازرسی و اجرائی.

وزیر دادگستری در مراسم معارفه:

کسی حق ندارد برای حفظ نظام ظلم کند

فساد نگرانی‌های فراوانی را در جامعه ایجاد می‌کند.»

«پورمحمدی» مشاور رئیس قوه قضائیه شد

همچنین در مراسم تودیع و معارفه وزیر دادگستری، حکم آیت‌الله آملی‌لاریجانی به آقای پورمحمدی به‌عنوان مشاور رئیس قوه قضائیه توسط حجت‌الاسلام محسنی‌اژهای ارائه شد. معاون اول رئیس قوه قضائیه با اشاره به مواد قانون اساسی درخصوص شرح وظایف وزیر دادگستری گفت: «این وزارتخانه مسئولیت کلیه مسائل مربوط به روابط سه قوه را برعهده دارد که کار فوق‌العاده سختی است. درست است که ما جزایر مستقل نیستیم ولی کار شاق و سختی است که یک وزیر خواهد بین این سه قوه و سه نوع تفکر و سلیقه بیاید و روابط را افزایش دهد.»

او خطاب به وزیر جدید دادگستری گفت: «از آقای آقای می‌خواهم روی این موضوع روابط بین قوا بیشتر تمرکز و بررسی کنند. این رابطه‌ای که قانون اساسی در نظر گرفته، چیست و اگر دستورالعملی هست آن را تقویت کند و اگر نیست، نگاشته شود تا مشخص شود هر کدام از قوا چه انتظار بحقی می‌توانند از وزیر دادگستری داشته باشند». محسنی‌اژ‌های ادامه داد: «به لحاظ حضور وزیر دادگستری در جلسات هیئت دولت و جلسات مسئولان عالی قضائی و همچنین کمیسیون تخصصی مجلس، وزیر دادگستری بیشترین اطلاعات را دارد و باید بتواند با این حجم از اطلاعات روابط قوا را تعیین کند و تعمیق ببخشد.» او همچنین با بیان اینکه حجت‌الاسلام پورمحمدی به‌عنوان مشاور رئیس قوه قضائیه فعالیت خود را ادامه خواهد داد، گفت: «آقای پورمحمدی زمانی که دادستان شد، سن‌شان به‌قدری کم بود که اگر کسی چهره ایشان را می‌دید، باور نمی‌کرد. ایشان با ویژگی‌هایی که داشتند، در تمام مسئولیت‌های خود روسفید بودند. از طرف خودم و قوه قضائیه از تمام تلاش‌های آقای پورمحمدی از ابتدای انقلاب تا امروز که در وزارت دادگستری و تعزیرات کار کردند، تشکر می‌کنم. امروز هم که عنوان مشاور رئیس قوه قضائیه برای آقای پورمحمدی صادر شده، امیدواریم بتوانند مانند گذشته مثرثمر واقع شوند.»

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیمیا

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: ایران در شرایط تحریم و با دانش و تلاش خود به فناوری هسته‌ای دست یافت
- آیت‌الله مصباح‌یزدی: فتنه‌ها را باید در شکل امروزی آن شناخت
- متکی، وزیر امور خارجه: نظام سلطه بین‌الملل در حال فروپاشی است
- میرکاطمی، وزیر بازرگانی: ایران همچنان بزرگ‌ترین صادرکننده فرش دستبافت است
- هوشیار زیباری، وزیر خارجه عراق: حق ایران است که درباره توافق‌نامه راهبردی سؤال کند
- سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: هیچ راه‌حلی به‌جز دیپلماسی در قبال برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد

اعتقاد

- صفاغهرندی، وزیر ارشاد: اجازه کودتای فرهنگی نمی‌دهیم
- در سفر امیر قطر به ایران مطرح شد؛ پیشنهاد نشست فراگیر منطقه برای حل مشکلات
- عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی دولت اصلاحات: جلوگیری از تفرقه شرط پیروزی است
- سیدحسن خمینی: تأمین سلامت وظیفه دولت است
- روانبخش، سخنگوی ستاد نخبگان حوزه و دانشگاه: معتقدیم از بین کاندیداهای مطرح، احمدی‌نژاد به دو مؤلفه دین و مردم توجه جدی‌تری دارد
- منیر شیریت، وزیر امور داخلی رژیم صهیونیستی: حمله به ایران غیرمستولانه است
- نهادنیدان، رئیس اتاق بازرگانی ایران خبر داد: رشد ۲۵درصدی قیمت کالاهای وارداتی

ایران

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: قدرت‌های بزرگ، در موضوع هسته‌ای ایران بهانه‌گیری می‌کنند
- دیوانداری، مدیرعامل بانک ملت ایران، خبر داد: شکست تحریم‌های بانکی علیه ایران
- فرزین، سخنگوی کارگروه طرح تحولات اقتصادی: رقم یارانه نقدی قابل پرداخت، هنوز مشخص نشده است
- پرویز فتحاح، وزیر نیرو: موانع قانونی حضور بخش خصوصی در سدسازی برداشته شد
- سهیلی‌پور، مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی گاز، خبر داد: کسری دو میلیارد دلاری پروژه‌های گاز

اقتاب

- احمدی‌نژاد: علاقه‌مندیم همه کشورها در صلح با هم زندگی کنند
- غفوری‌فرد، نماینده مجلس: از رئیس‌جمهور می‌خواهیم که در ریاست سازمان تربیت‌بدنی تجدیدنظر کند
- محمی‌الدین حائری‌شیرازی، امام‌جمعه شیراز: بیهوشی به جامعه برای تحمل درد جراحی
- لاریجانی، رئیس مجلس: سنجش توان دولتمردان با حل مشکلات مردم است نه با نظریه‌پردازی
- زئوفیان: استفاده از واژه‌های دم‌دستی در عرصه سیاست خارجی، هزینه‌بر است
- عبدالله جوادی‌آملی: دولتمردان همواره در راه خدمت به ملت، کوشا باشند
- سیداحمد آوایی، عضو کمیسیون امنیت ملی؛ پیشرفت‌های ایران، نقطه قوتی برای کشورهای منطقه است

جمهوری اسلامی

- جعفرزاده، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، خبر داد: طرح استیضاح وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از تعطیلات مجلس تقدیم هیئت‌رئیسه می‌شود
- علی لاریجانی، رئیس مجلس: مسجد محل دعوی سیاسی نیست
- امیر قطر در دیدار با احمدی‌نژاد: غربی‌ها می‌خواهند از کشورهای منطقه علیه ایران سوءاستفاده کنند
- متکی، وزیر خارجه: آمریکا در پی کسب جایگاه و منافع نامشروع و زورمدارانه در عرصه بین‌المللی نباشد
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی اعلام کرد: بررسی موضوع هسته‌ای و یارانه‌ها در دستور کار اجلاس خیرکان
- محمدجعفر مجرّد، نماینده ایران در صندوق بین‌المللی پول: تلاش‌های دولت برای مهار تورم کافی نیست
- اطلاعات**
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: موضع قدرت‌های بزرگ در موضوع هسته‌ای ظلم به ما و بشریت است
- هادی سعّای با پیروزی در مسابقات تکاندوی المپیک نخستین و آخرین مدال طلای ایران را کسب کرد
- لاریجانی، رئیس مجلس: آمریکا می‌خواهد سکولاریسم را در کشورهای اسلامی اشاعه دهد
- صفاغهرندی، وزیر فرهنگ و ارشاد: اجازه کودتای فرهنگی به کسی داده نخواهد شد
- بشار اسد در دیدار با دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور روسیه، در دیدار با هم بر حل مسالمت‌آمیز مسئله هسته‌ای ایران تأکید کردند